スマートテキスタイル研究会

【概要】

繊維学会では日仏繊維協定を締結するに当たり、両国間でのスマートテキスタイル分野の研究開発 推進を目的に、「スマートテキスタイル連携研究推進委員会」を設置し、活動を進めてきました。

一方、日本繊維機械学会では 2013 年に「eーテキスタイル研究会」を立ち上げ、研究会活動を行って参りました。2 つの学会のこれらの研究会は、目指す方向性が非常に類似していること、さらにお互いが協力し合えばさらに活動範囲を拡げ、より活発な技術開発が展開できると考え、2016 年 4 月より 2 つの研究会を統合し、新しい「スマートテキスタイル研究会」として出発することで合意を得ました。また、2016 年 6 月より日本繊維製品消費科学会「スマートテキスタイル研究委員会」も加わり、3 学会で運営しております。

【目的】

本会は、スマートテキスタイル分野における繊維産業の活性化を目的に、繊維およびその関連技術を開発するために必要な基礎的な研究課題、技術的問題などの調査、研究開発、および製品開発を支援する。また、スマートテキスタイル技術に関する日仏共同プロジェクトの提案・推進および企業間連携を推進することを目的とする。

【活動予定】

本会は、次の各号に掲げる事業を行う。

- (1) 講演会の開催
- (2) 関連分野の科学技術に関する調査
- (3) 会員間の緊密なネットワーク造りを行うための情報提供
- (4) 日仏共同プロジェクトの探索、提案および推進
- (5) 企業間連携のコーディネート
- (6) その他、本会の目的のために必要な事業

【申込方法】

申込書に必要事項を記入し、事務局までお送り下さい。

【年会費】

会費は、会場借上費、会合費、資料作成費、通信連絡費、講師謝礼・交通費等に充当します。

- ●法人会員(企業・団体): 20,000円(税別、年額) 同一企業・団体から複数名の参加が可能。
- ●個人会員(大学、公設試ならびにそれに準ずる方): 3,000 円(税別、年額) 登録者本人のみ研究会へ参加が可能(代理参加不可)。

【年会費のお支払い方法】

入会後、請求書をご郵送致します。

- 振込先
 - 一般社団法人日本繊維機械学会

〒550-0004 大阪市西区靭本町1丁目8番4号(大阪科学技術センタービル内)

電話(06)6443-4691 <取引銀行>普通預金 関西みらい銀行大阪西支店 172692

【運営委員会】

役 職		名前・所属
委員長	桑原 教彰	(京都工芸繊維大学)
副委員長	才脇 直樹	(奈良女子大学)
副委員長	石井 佑弥	(京都工芸繊維大学)
幹事	海野 稔貴	(日本化学繊維協会)
幹事	平井 利博	(信州大学名誉教授)
監事	柴田 和明	(シバタテクノテキス)
運営委員	奥林 里子	(京都工芸繊維大学)
運営委員	高水 達哉	(島精機製作所)
運営委員	高松 誠一	(東京大学)
運営委員	谷岡 明彦	(東京工業大学名誉教授)
運営委員	辻 創	(カケンテストセンター)
運営委員	三寺 秀幸	(ミツフジ)
運営委員	江口 佳那	(京都大学)
運営委員	中島 明哉	(石川県工業試験場)
運営委員	児山 祥平	(信州大学)
顧問	堀 照夫	(福井大学客員教授)
庶 務	山本 恵美	(繊維学会)
庶 務	西 良造	(日本繊維製品消費科学会)
庶務会計	高平 恭護	(日本繊維機械学会)

【連絡先】

スマートテキスタイル研究会は、(一社) 繊維学会、(一社) 日本繊維機械学会、(一社) 日本繊維 製品消費科学会の3学会にて運営しております。年会費のお支払い、請求書発行等は、日本繊維機 械学会までお問い合わせ下さい。

(一社)繊維学会 〒141-0021 東京都品川区上大崎 3-3-9-208

TEL: 03-3441-5627, FAX: 03-3441-3260, E-mail: office@fiber.or.jp

HP: http://www.fiber.or.jp/

(一社) 日本繊維機械学会 〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-8-4 大阪科学技術センタービル 6 階

TEL: 06-6443-4691, FAX: 06-6443-4694, E-mail: info@tmsj.or.jp

HP: http://tmsj.or.jp/

(一社) 日本繊維製品消費科学会 〒530-0035 大阪市北区同心 2-11-5-201

TEL: 06-6358-1441, FAX: 06-6358-1442, E-mail: shohikagaku@nifty.com

HP: http://www.shohikagaku.com/